UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/020/2006

CRIA  O  CURSO  DE  LICENCIATURA  EM  GEOGRAFIA  NA
MODALIDADE  A  DISTÂNCIA  NOS  PÓLOS  DE  CAMPINA
GRANDE,  CATOLÉ  DO  ROCHA  E  JOÃO  PESSOA,  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  (CONSUNI)  da  UNIVERSIDADE
ESTADUAL DA PARAÍBA (UEPB), no uso de suas atribuições;

CONSIDERANDO a  importância  para  a  sociedade  paraibana  da  criação  de  novas
oportunidades de formação em nível superior mediante a oferta de vagas públicas e gratuitas;

CONSIDERANDO a  política  de  expansão  da  UEPB  para  os  pólos  regionais  de
desenvolvimento estadual;

CONSIDERANDO que a UEPB integra o Consórcio Nordeste Oriental de cooperação entre as
IES públicas para a criação de cursos de Licenciatura na modalidade a Distância;

CONSIDERANDO que a UEPB participou do edital da Secretaria de Educação a Distância
SEED/MEC  para  o  credenciamento  de  cursos  de  Licenciatura  a  Distância,  em  parceria  com  a
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, sendo sua proposta aprovada;

CONSIDERANDO,  ainda,  a aprovação do Curso pela Secretaria de Educação a Distância
SEED/MEC;

RESOLVE “Ad Referendum” do Conselho Universitário:

Art. 1º  - Criar o CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA na modalidade a Distância
que funcionará nos pólos de Campina Grande, Catolé do Rocha e João Pessoa, sendo sua gestão
acadêmica  e  administrativa   de   responsabilidade  da  Coordenação  Institucional  de  Programas
Especiais.

Parágrafo Único – o Curso de que trata este artigo funcionará com entrada única e oferta de
180 vagas, distribuídos nos pólos: Campina Grande 60 (sessenta), Catolé do Rocha 60 (sessenta),
João Pessoa 60 (sessenta), todas no turno diurno.

Art 2º – O Curso será iniciado apenas com os componentes curriculares do primeiro período,
devendo os demais componentes dos períodos subseqüentes ser ofertados progressivamente.

Art 3º – Esta Resolução entre em vigor na data de sua assinatura.

Campina Grande (PB), 04 de Abril de 2006

Profª MARLENE ALVES SOUSA LUNA
Presidente

PUBLICADA NO D.O.E. EM 31/12/2006